ajo todo pronóstico, pero empeñado en hacer que las cosas fusionen, 

Bnos propusimos una meta de recaudar tres millones de pesos 

(RD$3,000,000.00) para el 2022 y aunque atravesamos una crisis 

económica a nivel nacional y mundial pudimos cumplir esa meta, recaudado la 

exorbitante sumas de tres millones setecientos cincuenta mil novecientos 

cuarenta y dos pesos (RD$3,750,942.00) para un superávit de un 25% con 

relación a lo presupuestado.

Siendo los sectores más notables los siguientes:

Impuestos sobre terrenos no urbanizados          RD$     450,000.00
Licencia de construcción                              RD$     564,944.00

[...]

INGRESOS EXTRAORDINARIOS 

través de la gestión de Eddy Chávez, se ha realizado varias solicitudes a diferentes instituciones del 

AEstado, en este año fiscal hemos recibido ingresos extraordinarios como parte de apoyo a Gobiernos 
Locales por la suma de veinte y cuatro millones cuatrocientos treinta y un mil doscientos cuarenta y 

ocho con 79/100 (RD$24,431,248.79), de los cuales por parte de la Liga Municipal Dominicana, cinco 
millones quinientos noventa y un mil ochocientos veinte y ocho con 10/100 (RD$5,591,828.10) destinados 
a la construcción de Aceras y Contenes, como avance de obras se han realizado  1,311 metros cuadrados 
de aceras y 1,483 metros lineales de contenes para un 80.24 %; 50% de avance para la construcción de la 
Funeraria Municipal equivalente a dos millones setecientos diecinueve mil cuatrocientos veinte con 69/100 
(RD$2,719,420.69).  Aportaciones y transferencia de capital para la adquisición de Carro Fúnebre, dos 
millones seiscientos mil (RD$2,600,000.00).
Transferencia extraordinaria de capital desde la Presidencia de la República Trece millones quinientos 
veinte mil (RD$13,520,000.00) para la adquisición de dos (2) camiones compactadores.
De estos montos se han erogados pagos por un valor de doce millones noventa y dos mil trescientos 
veintitrés con 11/100 (RD$12,092,323.11). Actualmente tenemos en nuestras cuentas bancarias la suma 
de siete millones ochocientos ochenta y un mil trescientos sesenta y tres pesos con 00/100 

Entendemos que cada quien merece lo que le corresponde y esta institución por disposición de nuestro

[...]

director conjuntamente con tesorería  tenemos la obligación y la responsabilidad moral de que cada vez 
que se separa un personal de la institución darle sus prestaciones laborales dentro lo establecido en el 
marco de la ley.

En tal sentido, en esta institución hemos pagado un monto de doscientos veintiocho mil quinientos setenta 
y cinco con 24/100 (RD$ 228,575.24), algo sin precedente en la historia desde la fundación de este 
ayuntamiento y de esta manera evitando el cúmulo de compromisos de la misma.

PAGO A SUPLIDORES Y CONTRATISTAS.

El camino ha sido largo, pero hemos tratado, de que nuestro nivel de credibilidad en los pagos no cambie, 
tanto a suplidores como a contratistas cumplidoles al pie de la letra, porque entendemos que ellos son el 
soporte de toda institución.

De los compromisos de administraciones pasada hemos hecho una erogación de cuatrocientos sesenta y 
dos mil pesos (RD$462,000.00).

Distribuidos de la forma siguiente:  

Cooperativa San José:       RD$     452,010.00
MAU S.A                 RD$      10,000.00

En el entendido de que la transparencia es el eje esencial de toda administración, 
desde nuestros inicios hemos actuado en base a la ley, la necesidad de seguir  cambiando

[...]

profesionales liberales y demás afines el 5% del monto de los tratados, para luego ser 
reportado a la Dirección General de Impuestos Internos (DGII). 

Gracias a la autorización de emitir facturas con comprobantes fiscales, hemos logrado 
percibir de ingresos propios, un monto de un millón ciento cincuenta y cinco mil trescientos 
(RD $ 1,155,300.00) pesos dominicanos, recursos que hoy han servido para hacer frente a 
las obligaciones de este Distrito.

De igual manera, las retenciones hechas por esta institución, son reportadas mensualmente 
ante la Dirección General de Impuestos Internos (DGII) lo más tardar el día diez (10) de